
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 11/10905/14.05.2024 

         

 

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 10905/14.05.2024. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea calendarului general al concursurilor de ocupare a posturilor didactice vacante scoase la 

concurs pe perioadă nedeterminată la Universitatea de Medicină și Farmacie “Victor Babeș” din Timișoara, 

nr. 10480/08.05.2024.  

Art. 2. Aprobarea revizuirii, începând cu data 01 iunie 2024, a nivelului procentului de majorare a salariului 

de bază (indexare internă) pentru personalul didactic de execuție, respectiv a nivelului procentului salariilor 

diferențiate acordate, cu păstrarea echilibrului financiar și cu încadrare în buget, având în vedere majorarea 

salariului de bază, începând cu data de 01 iunie 2024, conform adresei nr. 9970/25.04.2024, cu încetarea 

aplicabilității la data de 31.03.2025. 

Art. 3. Aprobarea criteriilor minimale de performanță, anuale, pentru acordarea indexării interne/salariilor 

diferențiate personalului Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, începând cu 

01.04.2025, conform adresei nr. 10638/10.05.2024.  

Art. 4. Aprobarea Strategiei instituționale privind utilizarea eficientă și responsabilă a resurselor umane din 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 5. Aprobarea Regulamentului de înființare și funcționare a centrelor în cadrul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, respectiv abrogarea Regulamentului de înființare, 

recunoaștere și funcționare a centrelor în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, republicat prin H.S. nr. 67/7351/30.03.2022, cu modificări și completări ulterioare. Se înaintează 

Senatului universitar.  

Art. 6. Aprobarea Regulamentului de cămin privind organizarea și funcționarea cazărilor în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Facultății de Medicină Dentară, pentru 

mandatul 2024-2029. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului Facultății de Medicină 

Dentară, pentru mandatul 2024-2029. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea Procedurii de soluționare a contestațiilor în cadrul programului de mobilități 

ERASMUS+, elaborată de prof. univ. dr. Mihai Gafencu, Director Direcția Dezvoltare ERASMUS+, nr. 

10514/09.05.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

Art. 10. Aprobarea actualizării Anexei 2a, respectiv Anexei 2b din Metodologia de obținere a atestatului de 

abilitare în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea formularului tip ,,Raportul conducătorului/conducătorilor de doctorat cu privire la 

finalizarea și depunerea tezei de doctorat”. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea înființării Comisiei de evaluare și asigurare a calității (CEAC), la nivelul Universității de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, pentru un mandat de 5 ani, cu următoarea componență: 

a) persoana care asigură conducerea operativă a structurii: 

- Prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, prorector responsabil cu probleme de învățământ/didactice - 

președinte; 

b) 3 reprezentanţi ai cadrelor didactice:  

- Conf. univ. dr. Mircea Iurciuc - președinte executiv, 

- Prof. univ. dr. Edward Șeclăman, 

- Ș.l. dr. Monica Marc; 

c) un reprezentant al sindicatului reprezentativ, desemnat de acesta:  

- Ș.l. dr. Adrian Marcu; 

d) minimum 25% reprezentanţi ai studenţilor, desemnaţi de organizaţiile studenţeşti reprezentative: 

- Președintele SSMT (Societatea Studenților în Medicină Timișoara), 

- Președintele TDSA (Timișoara Dental Students Association), 

- Președintele LSFT (Liga Studenților Farmaciști din Timișoara), 

- Președintele EMSA (European Medical Students’ Association); 

e) un reprezentant al angajatorilor:  

- Adrian Bădescu; 

f) un reprezentant al structurii administrative din cadrul instituţiei de învăţământ superior, cu atribuţii în 

domeniul asigurării calităţii: 

- ing. Mihaela Stanca. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Se ia act de desemnarea d-nei conf. univ. dr. Stela Iurciuc, în funcția de decan interimar al Facultății 

de Asistență Medicală din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara. Se 

înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Se ia act de desemnarea prodecanilor facultăților din cadrul Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara, după cum urmează: 

Facultatea de Medicină 

 Prof. univ. dr. Marian Cătălin Valer 

 Prof. univ. dr. Sima Alexandra Christa 

 Prof. univ. dr. Balica Nicolae Constantin 

 Prof. univ. dr. Popescu Simona Alina 

 Conf. univ. dr. Hărăguș Horia George 

 Conf. univ. dr. Bedreag Ovidiu Horea 

Facultatea de Medicină Dentară 

 Prof. univ. dr. Crăciunescu Emanuela Lidia 

 Prof. univ. dr. Bratu Emanuel Adrian 

 Prof. univ. dr. Leretter Marius Traian 

Facultatea de Farmacie 

 Prof. univ. dr. Trandafirescu Cristina Maria 

 Prof. univ. dr. Tchiakpe Antal Diana Simona   

Facultatea de Asistență Medicală 

 Conf. univ. dr. Florin Horhat (interimar) 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, Director CSUD, nr. 

10790/13.05.2024, privind numărul membrilor CSUD, pentru mandatul 2024-2029 (13 membri), astfel: 1- 

Director CSUD, 6 membri – domeniul Medicină, 2 membri – domeniul Medicină Dentară, 2 membri – 

domeniul Farmacie, 2 reprezentanți studenți doctoranzi. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 16. Aprobarea înlocuirii d-lui prof. univ. dr. Dan Gaiță, din calitatea de coordonator al programului de 

studii universitare de master Prevenția și recuperarea în afecțiunile cardiopulmonare cu d-nul conf. univ. 

dr. Ovidiu Fira-Mlădinescu. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 17. Aprobarea propunerii d-nei conf. univ. dr. Viviana Ivan, nr. 8591/09.04.2024, privind acordarea 

titlului de Visiting Professor, d-lui conf. univ. dr. Dario Rahelic, director al Universității Clinice pentru 

Diabet, Endocrinologie și Boli metabolice Vuk Vrhovak, Zagreb, Croația, avizată favorabil de către d-nul 

prof. univ. dr. Cristian-Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, nr. 9914/25.04.2024 și 

Comitetul științific, prin referatul cu nr. 9914/25.04.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 18. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Sorin Lucian Bolintineanu, nr. 9684/23.04.2024, privind 

acceptarea ca membru, respectiv calitatea de conducător de doctorat în cadrul Școlii doctorale Medicină – 

Farmacie, având în vedere atestatul de abilitare obținut în baza O.M. nr. 4230/10.04.2024, domeniul 

Medicină. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 19. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Mihăescu Adelina, nr. 9938/25.04.2024, privind 

acceptarea ca membru, respectiv calitatea de conducător de doctorat în cadrul Școlii doctorale Medicină – 

Farmacie, având în vedere atestatul de abilitare obținut în baza O.M. nr. 4202/10.04.2024, domeniul 

Medicină. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 20. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian-Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică, nr. 10842/14.05.2024, privind înființarea centrului de cercetare metodologic cu denumirea Centrul 

pentru analiza Datelor Medicamentelor, Cheminformatică și Internetul Lucrurilor Medicale, acronim CDDA 

– CIMT, director centru – prof. univ. dr. Lucreția Udrescu. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 21. Validarea coordonatorilor programelor de studii din cadrul Facultății de Medicină Dentară, pentru 

mandatul 2024-2029, conform adresei nr. 274/DFMD/10600/09.05.2024. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 22. Validarea propunerilor privind desemnarea decanilor/tutorilor de an, la Facultatea de Medicină 

dentară, pentru mandatul 2024-2029, conform adresei nr. 275/DFMD/10601/09.05.2024. Se înaintează 

Senatului universitar. 

Art. 23. Validarea desemnării Comisiilor permanente ale Facultății de Medicină Dentară, pentru mandatul 

2024-2029, conform adresei nr. 276/DFMD/10602/09.05.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 24. Aprobarea prelungirii a termenului de înscriere la studii de specializare (rezidențiat cu taxă) a 

medicilor enumerați în adresă nr. 10226/30.04.2024, care au respectat termenul de pre-înscriere, până la data 

de 31.05.2024. 

Art. 25. Aprobarea precizărilor privind procedura de acceptare condiționată menționată în Ordinul M.E. nr. 

3693/2024 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind organizarea admiterii în învățământul superior în 

ciclurile de studii universitare de scurtă durată, de licență, de master și de doctorat, conform adresei d-nei 

prof. univ. dr. Claudia Borza, Prorector Relații Internaționale, nr. 9401/17.04.2024, avizată favorabil de către 

Prorectorul didactic, prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan. 

Art. 26. Aprobarea componenței comisiei prevăzute la art. 8, alin. 2 din HG nr. 1294/2004  privind aprobarea 

Normelor metodologice pentru aplicarea Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în 

vederea stimulării achiziţionării de calculatoare, astfel: 

- Prorector pentru probleme social-administrative, prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu, 

- Director social-administrativ, ing. Grațiela Filip, 

- Contabil-șef, ec. Mihaela Stepan, 

- Student Silvia Gruin, 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

- Consilier juridic Cristian Hinț. 

Art. 27. Aprobarea componenței Comisiei centrale de disertație, în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, septembrie 2024, astfel: 

Președinte: Prorector Didactic, prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan 

Membri: 

- Decan Facultatea de Medicină, prof. univ. dr. Romulus Bogdan Timar, 

- Decan Facultatea de Medicină Dentară, prof. univ. dr. Meda-Lavinia Negruțiu 

- Decan Facultatea de Farmacie, prof. univ. dr. Codruța-Marinela Șoica  

Secretar: Secretar programe studii universitare de masterat, Alina Hoancă 

Art. 28. Aprobarea componenței Comisiei centrale de admitere la ciclul de studii universitare de 

licență/studii universitare oferite comasat, sesiunea iulie/septembrie 2024, respectiv a componenței Comisiei 

de contestații, după cum urmează: 

Preşedinte: Prof. univ. dr. Marilena Motoc 

Secretar: Prof. univ. dr. Adrian-Radu Vlad 

Membri:  

- Prof. univ. dr. Nicolae Balica 

- Prof. univ. dr. Ioan Sas 

- Prof. univ. dr. Andrei Gheorghe Marius Motoc 

- Prof. univ. dr. Adrian Neagu 

- Prof. univ. dr. Silviu Brad 

- Prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean 

- Prof. univ. dr. Diana Simona Tchiakpe-Antal  

- Conf. univ. dr. Laurențiu Vasile Sima 

- Conf. univ. dr. Ioana Ioniță 

- Conf. univ. dr. Monica Neagu 

- Conf. univ. dr. Mihaela Viviana Ivan 

- Conf. univ. dr. Livia Dorina Stoicănescu 

- Conf. univ. dr. Iulia Pînzaru 

- Conf. univ. dr. Emanuela Lidia Crăciunescu 

- Conf. univ. dr. Roxana Dana Buzaș 

- Șef lucr. dr. Alina Ramona Buzatu 

- Șef lucr. dr. Laura Gaiță 

Art. 29. Aprobarea componenței Comisiei de soluționare a contestațiilor pentru concursul de admitere la 

ciclul de studii universitare de licență/studii universitare oferite comasat, sesiunea iulie/septembrie 2024, 

după cum urmează: 

Președinte: Prof. univ. dr. Roxana Șirli 

Membri: 

- Conf. univ. dr. Camelia Gurban 

- Conf. univ. dr. Mihaiela Andoni 

- Șef lucr. dr. Mirela Frandeș,  

- Șef lucr. dr. Lavinia Cristina Moleriu 

Art. 30. Aprobarea componenței Comisiei de admitere – tipul I și tipul II, pentru programele din cadrul 

Facultății de Medicină Dentară, sesiunea iulie/septembrie 2024, conform adresei nr. 

279/DFMD/10605/09.05.2024.  

Art. 31. Aprobarea componenței Comisiilor de finalizare a studiilor pentru programele de studii universitare 

de licență și studii universitare de licență și master oferite comasat în cadrul Facultății de Medicină Dentară, 

promoția 2024, conform  280/DFMD/10606/09.05.2024.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         5 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

Art. 32. Aprobarea componenței Comisiei de primire și soluționare a cazurilor de hărțuire, la nivelul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, după cum urmează: 

 Prof. univ. dr. Adriana Cristina Dehelean, 

 Prof. univ. dr. Andrei Motoc 

 Conf. univ. dr. Ovidiu Horea Bedreag  

 Supleant: Prof. univ. dr. Simona Alina Popescu 

 Secretar: Călin Neațu 

Art. 33. Aprobarea propunerilor nr. 9862/24.04.2024, 9863/24.04.2024, 9864/24.04.2024, 

10350/08.05.2024, 10447/08.05.2024, 7969/08.05.2024, 10459/08.05.2024, 10460/08.05.2024, 

10461/08.05.2024, 10462/08.05.2024, 10463/08.05.2024, 10658/10.05.2024, 10712/13.05.2024, 

10716/13.05.2024, privind componența comisiilor de doctorat pentru susținerea în ședință publică a tezelor 

de doctorat de către:  

 Student doctorand Adelman Tiberiu Gabriel; 

 Student doctorand Hosin Samer; 

 Student doctorand Secășan Cosmin Ciprian; 

 Student doctorand Samfireag Miruna Adela; 

 Student doctorand Chilom Doriana Sorina; 

 Student doctorand Lazăr Mihai Andrei; 

 Student doctorand Lascău Raluca; 

 Student doctorand Ardelean Andrada Mara; 

 Student doctorand Ilia Iosif; 

 Student doctorand Căpraru Ionuț Dragoș; 

 Student doctorand Scurtu Alexandra Denisa; 

 Student doctorand Castiglione Luca; 

 Student doctorand Popescu Irina Maria; 

 Student doctorand Nițușcă Diana Gabriela; 

Art. 34. Aprobarea propunerii nr. 10789/13.05.2024, privind componența comisiei de abilitare pentru 

evaluarea tezei de abilitare elaborată de către conf. univ. dr. Albu Paul Andre, avizată favorabil de către 

CSUD nr. 08/10757/13.05.2024. 

Art. 35. Aprobarea listei cadrelor didactice titulare, suplinitoare și asociate propuse spre a desfășura activități 

didactice, în regim de plata cu ora, la Facultatea de Medicină, în semestrul II, an universitar 2023-2024, 

conform adresei nr. DRU – 569/10758/13.05.2024. 

Art. 36. Aprobarea propunerilor Universității de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş" din Timişoara pentru 

comitetele de selecție pentru comisiile de specialitate ale CNATDCU: 20. Medicină, 22. Medicină dentară 

și 23. Farmacie, având n vedere adresa Ministerului Educației, nr. 437/GP/30.04.2024, înregistrată la UMF 

“Victor Babeș” din Timișoara cu nr. 10312/30.04.2024, astfel: 

- Medicină – prof. univ. dr. Alina Popescu, 

- Medicină dentară – prof. univ. dr. Daniela-Elisabeta Jumanca,  

- Farmacie: prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica,  

Art. 37. Respingerea solicitării d-nei prof. univ. dr. Roxana Popescu, nr. 9270/16.04.2024, privind aprobarea 

înscrierii pe platforma BRAINMAP ca și potențial candidat în Comisia de specialitate CNATDCU domeniul 

Medicină. 

Art. 38. Respingerea solicitării d-lui prof. univ. dr. Ștefan Ioan Stratul, nr. 9790/24.04.2024, privind 

aprobarea candidaturii la poziția de membru al Comisiei de Medicină Dentară a CNATDCU pentru mandatul 

2024-2028. 

Art. 39. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector didactic, nr. 

10715/13.05.2024, privind suplimentarea numărului de ore/lună aferente pentru personalul din cadrul 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         6 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara implicat în implementarea proiectului 

CNFIS – FDI - 2024 – F – 0543 cu titlul ,,Învățământ medical bazat pe metode actuale de predare învățare 

cu ajutorul realității virtuale și a simulatoarelor medicale”, acronim MedSimVR, conform documentului 

depus.  

Art. 40. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, nr. 10657/10.05.2024, privind 

suplimentarea numărului de ore/lună aferente pentru personalul din cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara implicat în implementarea proiectului CNFIS – FDI - 2024 – F – 

0451 cu titlul ,,Dezvoltarea capacității de cercetare inter – disciplinară și inovare a UMFVBT în domeniul 

tehnologiilor de secvențiere long reads de ultimă generație”, acronim Pluriseq@UMFVBT, conform 

documentului depus.   

Art. 41. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Victor Dumitrașcu, prorector pentru probleme social 

administrative, nr. 10765/13.05.2024, de aprobare a participării Universității de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara la o propunere de proiect în cadrul ADR Vest, Prioritatea 6, obiectivul specific 

4.2., Intervenția regională 6.1.D (prioritatea 2), cu modificarea titlului aprobat prin Hotărârea Consiliului de 

administrație nr. 10/9300/16.04.2024, astfel ,,Creșterea performanței învățământului medical din cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara prin investiții orientate spre viitor”, 

precum și a nominalizării d-lui conf. univ. dr. Vlad Sebastian Cristian în calitatea de manager pentru acest 

proiect, asigurării disponibilității temporare a fondurilor necesare implementării proiectului, până la 

rambursare, respectiv validării personalului necesar managementului și implementării proiectului, avizată 

favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 42. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Tudor Rareș Olariu, nr. 10331/30.04.2024, privind 

depunerea în cadrul competiției din Programul Național de Cercetare, Dezvoltare și Inovare pentru perioada 

2022-2027 – PNCDI IV/Programul Provocări/Subprogramul Parteneriate pentru Agenda Strategică ,,Centre 

de excelență CoEx-2024”, a proiectului cu titlul: Centrul de excelență în alternative biologice la agenții 

antimicrobieni – asigurarea datelor și a guvernării sănătății prin imuabilitate și reziliență blockchain/ 

Excellence Centre in Biological alternatives to antimicrobial agents – ensuring health governance through 

blockchain immutability and resilience, coordonat din partea UMFVBT de prof. univ. dr. Tudor Rareș Olariu; 

bugetul UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara fiind de 9.000.000 lei, fără cofinanțare din partea universității, 

avizată favorabil de către Prorectorul pentru cercetarea științifică, prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea. 

Art. 43. Aprobarea încheierii acordului de parteneriat între participanți în consorțiu, încheiat în cadrul PN-

IV-PRO-CoEx-2024-1, Domeniu 3, Centre de excelență: Centrul de excelență în alternative biologice la 

agenții antimicrobieni – asigurarea datelor și a guvernării sănătății prin imuabilitate și reziliență 

blockchain/Excellence Centre in Biological alternatives to antimicrobial agents – ensuring health 

governance through blockchain immutability and resilience, nr. 9478/18.04.2024.  

Art. 44. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Vlad Cristian Sebastian, nr. 10613/10.05.2024, privind 

participarea Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în calitate de Lider de 

Parteneriat, la o propunere de proiect în cadrul tipului de acțiune 6.f.6. – Intervenții pentru creșterea accesului 

și a participării la învățământul terțiar, în special pentru grupurile subprezentate, lansat de către MIPE în 

cadrul Apelului antemenționat Ghidul solicitantului “Primul student în familie”, cu titlul ,,Oportunități de 

includere și creștere a accesului la învățământul superior medical prin intervenția timpurie asupra grupurilor 

dezavantajate”, precum și aprobarea: 

 Nominalizării d-lui conf. univ. dr. Vlad Cristian Sebastian în calitate de manager al proiectului; 

 Contractării și decontării cheltuielilor de consultanță pentru scrierea propunerii de proiect/cererii de 

finanțare; 

 Asigurării contribuției proprii a Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, 

reprezentând 2% din valoarea cheltuielilor eligibile proprii; 

 Valorii estimate a liderului de parteneriat UMFVBT de maximum 1.600.000 euro, din care 

contribuția proprie de 2% ar reprezenta maximum 32.000 euro; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         7 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

 Asigurării disponibilității temporare a fondurilor necesare implementării proiectului, până la 

rambursare; 

 Validării personalului necesar managementului și implementării proiectului. 

Art. 45. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Alexandra Enache, Director centru de cercetare, nr. 

9865/24.04.2024, privind afilierea de noi membri la Centrul etică în identificările genetice umane (EtIGen), 

conform documentelor depuse, avizată favorabil de către Prorectorul pentru cercetarea științifică, prof. univ. 

dr. Cristian Iulian Oancea. 

Art. 46. Aprobarea solicitărilor d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, Director centru de cercetare, nr. 

9923/25.04.2024 și  nr. 9491/18.04.2024, privind afilierea de noi membri la Centrul de cercetare în Medicina 

Dentară utilizând tehnologii convenționale și alternative (CMDTCA), conform documentelor depuse, 

avizate favorabil de către Prorectorul pentru cercetarea științifică, prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea. 

Art. 47. Aprobarea participării Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în 

calitate de partener al proiectului ,,România Cunoașterii”, lansat de Academia Oamenilor de Știință din 

România, Universitatea Politehnica București și Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din 

București.  

Art. 48. Aprobarea încheierii unui contract de parteneriat între Universitatea de Medicina și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara și Universitatea Politehnica Timișoara privind colaborarea în vederea 

asigurării accesului la spațiile de lectură de la etajele II, III și IV, respectiv acces la sala de lectură 24 de ore 

deținute de Biblioteca UPT. 

Art. 49. Aprobarea desfășurării Conferinței Naționale de Sănătate Publică, Ediția a 3-a, Timișoara, 16-

18.05.2024, Iulius Town, Congress Hall, Sănătate publică. Pur și simplu!, organizată de Institutul Național 

de Sănătate Publică, Epi Vest Asociația (EVA) și Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara. 

Art. 50. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Liviu Pop, șef Clinică Pediatrie II, conf. dr. Ioana Ciucă, 

organizator, nr. 9295/16.04.2024, privind desfășurarea celei de a VI-a ediții a Simpozionului Timișorean de 

Pneumologie Pediatrică Pneumoped Timișoara, în perioada 17-19 octombrie 2024, sub egida universității, 

respectiv aprobarea desfășurării evenimentului în incinta universității, Aula Magna și Sala de Sport (17-

19.10.2024). 

Art. 51. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Șerban Comșa, Director al programului TimMedfest, nr. 

10814/14.05.2024, privind utilizarea siglei universității pe afișul evenimentului intitulat FOLK@TRAM, 

care va avea loc în data de 19.05.2024, Timișoara. 

Art. 52. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Negru Alina Gabriela, nr. 10849/14.05.2024, privind desfășurarea 

Conferinței Regionale de Cardiologie ,,Prevenția și tratamentul inovator în bolile cardiovasculare”, sub egida 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, în perioada 14.06.2024 – 15.06.2024.  

Art. 53. Se ia act de adresa studenților reprezentanți an VI, Bîclea Cristian și Dumitrașcu Andrei-Luca, nr. 

9709/23.04.2024, privind organizarea de către studenți a unui eveniment cultural și artistic, care să marcheze 

finalul parcursului academic – prima ediție de serenade organizată de studenți (9-10.05.2024). 

Art. 54. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Voicu Tudorache, nr. 10769/13.05.2024, privind susținerea 

unui set de conferințe referitoare la ,,Medicină și Spiritualitate”, respectiv desfășurarea evenimentului în 

incinta universității. 

Art. 55. Aprobarea prelungirii contractului de prestări servicii abonament nr. 7456 din 01.05.2018 (act 

adițional nr. 3/01.05.2022), încheiat cu LA FÂNTÂNA SRL, pentru o perioadă de 2 ani. 

Art. 56. Aprobarea solicitării S.C. Indprodcom SRL, nr. 9275/16.04.2024, privind retragerea automatului de 

snacks-uri din locația Medicina I.  

Art. 57. Aprobarea solicitării Ziarului Timișoara știri, Asociația EUROPRO pentru Societatea Civilă, 

Democrație și Drepturile Cetățeanului, nr. 10513/09.05.2024, privind prelungirea contractului de promovare 

media din data de 18.04.2023.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         8 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

Art. 58. Aprobarea solicitării Opiniei Timișoarei. Ro, nr. 10093/29.04.2024, privind promovarea 

evenimentelor UMFVBT în pagina www.opiniatimișoarei.ro, prin publicarea tuturor comunicatelor trimise 

de universitate, prin încheierea unui contract de publicitate pentru o perioadă de 12 luni, începând cu 

01.05.2024, prețul fiind de 1680,67 lei +TVA / lună. 

Art. 59. Menținerea afilierii Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara la 

organizația Magna Charta Observatory.    

Art. 60. Aprobarea, de principiu, a deschiderii cantinei universității, la începerea anului universitar 2024-

2025. 

Art. 61. Aprobarea solicitării d-lui Ilie Vasile Sîrbu, președintele Asociației Salvați Patrimoniul Timișoarei, 

nr. 30275/14.11.2023, privind tipărirea și suportarea tuturor costurilor aferente (editura Mirton + scutire 

comision editare Editura Victor Babeș) de către Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, pentru volumul cu titlul: IDEAR, vol. 1, 2 și 3, semnate de acad. Eduard Pamfil, ediție îngrijită 

de Ilie Sîrbu, pentru minim 500 exemplare din fiecare volum. 

Art. 62. Aprobarea solicitării d-nei dr. Crenguța Moldovan, Șef Serviciu Marketing, nr. 10541/09.05.2024, 

privind alocarea sumei de 1500 Euro, reprezentând taxa de stand și participare pentru două persoane (ș.l. 

Denisa Cârcioban și dr. Crenguța Moldovan) la Târgul de recrutare JuBi – Die JugendBildungsmesse, care 

va avea loc la Frankfurt, Germania, în perioada 06-09.09.2024. 

Art. 63. Aprobarea referatelor de necesitate: 

- Referat de necesitate nr. 2171/25.04.2024, solicitant: Prof. univ. dr. Daniel Florin Lighezan, Prorector 

didactic, plata taxei anuale membru AMSE, preț: 300 euro; 

- Referat de necesitate nr. 2314/09.05.2024, solicitant: prof. univ. dr. Bogdan Timar, achiziționare 

DOCUSIGN INC., preț: 1000 USD; 

- Referat de necesitate nr. 2265/08.05.2024, privind achiziționarea serviciilor de consultanță pentru 

proiectul ,,Modernizarea condițiilor de învățare, dezvoltarea aptitudinilor studenților și asigurarea 

accesului nediscriminatoriu la educația de calitate în cadrul UMFT”, proiect finanțat prin programul 

Regional Vest 20212027, Prioritate 6 – O regiune educativă și atractivă, apel de proiecte 

PRV/6.1.D/1, contravaloarea sumei de 208.250,00 lei, solicitant: prof. univ. dr. Cristian Iulian 

Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 64. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

- Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Muntean Mirela Danina, nr. 9843/24.04.2024, în perioada 20.05.2024 

- 25.05.2024, Sete, Franța; 

- Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Mircioagă Elena Doina, nr. 10430/08.05.2024, în perioada 

24.05.2024 - 26.05.2024, Oradea; 

- Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Mircioagă Elena Doina, nr. 10428/08.05.2024, 10.05.2024 - 

12.05.2024, Oradea; 

- Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Mozoș Ioana, nr. 9966/25.04.2024, în perioada 30.05.2024 - 

04.06.2024, Berlin, Germania; 

- Solicitarea d-lui conf. univ. dr. Borcan Florin, nr. 9533/19.04.2024, în perioada 13.05.2024 - 

16.05.2024, Cluj; 

- Solicitarea d-nei ș.l. dr. Lupu Alina Maria, nr. 9811/24.04.2024, 25.052024 - 01.06.2024, Dubai, 

EUA; 

- Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Șoșdean Raluca, nr. 10573/09.05.2024, în perioada 11.06.2024 -

14.06.2024, Toulouse, Franța. 

- Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, nr. 10681/10.05.2024, în perioada 

01.07.2024 – 04.07.2024, Rende, Italia; 

- Solicitarea d-nei ș.l. dr. Minda Daliana Ionela, nr. 10682/10.05.2024, în perioada 01.07.2024 – 

04.07.2024, Rende, Italia; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.opiniatimișoarei.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         9 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

- Solicitarea d-lui ș.l. dr. Drăghici George Andrei, nr. 10684/10.05.2024, în perioada 01.07.2024 – 

04.07.2024, Rende, Italia; 

- Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Pînzaru Iulia Andreea, nr. 10683/10.05.2024, în perioada 02.06.2024 

– 07.06.2024, Praga, Cehia; 

- Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Ghenciu Laura Andreea, nr. 10645/10.05.2024, în perioada 

31.05.2024 – 04.06.2024, Dublin, Irlanda; 

- Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Mircioagă Elena Doina, nr. 9664/22.04.2024, în perioada 25.04.2024 

– 27.04.2024, Bacău; 

- Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Dorel Săndesc, nr. 10798/13.05.2024, în perioada 15.06.2024 – 

24.06.2024, Washington, Miami, SUA; 

- Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Alexandra Enache, nr. 10584/09.05.2024, în perioada 16.05.2024 – 

18.05.2024, Brașov; 

- Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Mureșan Camelia Oana, nr. 10586/09.05.2024, în perioada 

16.05.2024 – 18.05.2024, Brașov; 

- Solicitarea d-nei ș.l. dr. Veronica Ciocan, nr. 10585/09.05.2024, în perioada 16.05.2024 – 

18.05.2024, Brașov; 

- Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Izmendi Oana, nr. 10808/14.05.2024, în perioada 16.05.2024 – 

18.05.2024, Timișoara; (decontare taxa de participare Conferință de Sănătate Publică - – sursa de 

finanțare CCA Multirez) 

- Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Voinescu Elena Adela, nr. 10809/14.05.2024, în perioada 16.05.2024 

– 18.05.2024, Timișoara; (decontare taxa de participare Conferință de Sănătate Publică – sursa de 

finanțare CCA Multirez); 

- Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Meda Lavinia Negruțiu, nr. 10899/14.05.2024, în perioada 06.09.2024 

- 11.09.2024, Leuven, Belgia; 

- Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Crăciunescu Emanuela Lidia, nr. 10900/14.05.2024, în perioada 

06.09.2024 - 11.09.2024, Leuven, Belgia; 

Art. 65. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Marilena Motoc, Director Departament IV Biochimie și 

Farmacologie, nr. 9995/26.04.2024, privind scindarea postului de Secretar al Departamentului IV în două 

posturi de Secretar cu normă parțială de 4 ore/zi, respectiv scoaterea la concurs a celor două posturi de 

Secretar, pe perioadă determinată, pe durata concediului de creștere copil a titularei de post.  

Art. 66. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Stratul Ștefan-Ioan, director centru cercetare, privind 

decontarea pontajului Centrului de cercetare al bolilor parodontale și peri-implantare Anton Sculean.  

Art. 67. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Corneluța Fira Mlădinescu, nr. 10799/13.05.2024, privind  

acordarea veniturilor realizate pentru lectori, din taxa de curs, organizat în Centrul Universitar Timișoara în 

vederea obținerii atestatului de Medicină Școlară.  

Art. 68. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Goguța Luciana Maria,  nr. 9967/25.04.2024, privind 

acordarea concediului plătit pentru formare profesională, în perioada 25-26.04.2024. 

Art. 69. Aprobarea solicitării d-rei Homițchi Laura Ioana, Secretar, nr. 10647/10.05.2024, privind acordarea 

concediului fără plată din motive personale, în perioada 13.05.2024 - 12.08.2024.  

Art. 70. Aprobarea solicitării d-lui Florea-Lungu Gheorghe, nr. 9233/16.04.2024, portar în cadrul 

Serviciului de Pază și PSI, privind prelungirea contractului individual de muncă pentru un an, începând cu 

data de 19.07.2024.  

Art. 71. Aprobarea solicitării d-nei ing. Grațiela Filip, Director Social Administrativ, nr. 9761/23.04.2024, 

privind acordarea sporului pentru condiții vătămătoare în procent de 15% din salariul de bază, pentru d-na 

Petcu Carmen Mirela, transferată începând cu data de 22.04.2024 în postul de îngrijitoare la Catedra 

universitară Anatomie.  

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         10 
ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 
 

 

Art. 72. Se ia act de procesul-verbal al studenților reprezentanți în Senatul universității și Consiliile 

facultăților, nr. 9942/25.04.2024, privind alegerea studentei Silvia Gruin, an IV, Facultatea de Medicină în 

calitate de reprezentant al studenților în Consiliul de administrație, pentru mandatul 2024-2025. 

Art. 73. Aprobarea solicitării nr. 9898/25.04.2024, privind întreruperea studiilor universitare de licență, 

programul de studii Asistență Medicală Generală, an III, Facultatea de Medicină anii universitari 2023-2024, 

2024-2025, avizată favorabil de decanul facultății. 

Art. 74. Aprobarea solicitărilor de retragere de la studiile universitare, avizate de decanii facultăților: 

- Solicitarea nr. 9470/18.04.2024, Medicină (în lb. engleză), an III, Facultatea de Medicină; 

- Solicitarea nr. 9643/22.04.2024, Asistență de profilaxie stomatologică, an I, Facultatea de Medicină 

Dentară; 

- Solicitarea nr. 10708/13.05.2024, programul de studii Medicină, anul III, Facultatea de Medicină; 

Art. 75. Aprobarea adresei d-nei asist. univ. dr. Nilima Rajpal Kundnani, nr. 10768/13.05.2024, privind  

scutirea de la plata taxei de recuperare a absențelor de către studenții străini, din următoarele considerente:  

 motive medicale justificate prin acte medicale doveditoare și care au fost aprobate de Comisia 

medicală a universității; 

 participări la congrese  naționale și internaționale, cu dovezi de participare activă (lucrări prezentate 

oral/poster) cu dovada certificatului de participare activă/abstract publicat în cartea rezumat al 

conferinței, în calitate de autor principal, în baza unei solicitări prealabile adresată decanatului 

facultății;  

 participare  la workshop-uri, exchange program, cu dovada prezenței studentului la evenimentul 

respectiv, în baza unei solicitări prealabile adresată decanatului facultății; 

 zile libere aprobate de conducerea universității pentru evenimente religioase (Paște catolic, Eid, 

Diwali, etc).  

Art. 76. Aprobarea solicitării studenților cu nr. 10770/13.05.2024, anul VI, Medicină, privind scutirea de la 

plata taxei de credit restant (200 de lei), având în vedere participarea la programul ERASMUS +, în anul V 

de studiu.  

Art. 77. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca și 

documentul original. 

 

         

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

